

Số : /BC-PDT

Hón Quản, ngày tháng 7 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Chương trình MTQG gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi (Tính đến ngày 15/7/2024)

Thực hiện Công văn số 1854/UBND-TH ngày 15/7/2024 của UBND huyện về việc làm rõ một số nội dung chất vấn sau phiên họp tổ đại biểu HĐND huyện trước kỳ họp giữa năm 2024.

Phòng Dân tộc báo cáo, cụ thể như sau:

I. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA DTTS&MN.

1. Đối với nguồn vốn được phân bổ 2022

- Tổng nguồn vốn giao : 7.129 triệu đồng (Vốn đầu tư 7.060 triệu đồng, vốn SN 69 triệu đồng)

- Đã giải ngân : 6.016,3 triệu đồng, **đạt 84,4%** (Vốn đầu tư 5.947,3 triệu đồng, Vốn SN 69 triệu đồng)

- Số chưa giải ngân : 1.112,3 triệu đồng (Vốn đầu tư 1.112,3 triệu đồng), **cụ thể:**

+ DA1: 02 công trình giếng nước tập trung tại xã Thanh An : 1.107 triệu đồng (NSTW 327 triệu đồng, NS tỉnh 520 triệu đồng, NS huyện 260 triệu đồng)

(Lý do không giải ngân hết : Công trình đã quyết toán và bàn giao đưa vào sử dụng. Kinh phí còn thừa không sử dụng hết).

+ DA 6 : 5,7 triệu đồng (NS tỉnh 3,4 triệu đồng, NS huyện 2,3 triệu đồng)

(Lý do không giải ngân hết : Kinh phí còn thừa không sử dụng hết)

2. Đối với nguồn vốn được phân bổ 2023

- Tổng nguồn vốn giao : 5.658,7 triệu đồng (Vốn đầu tư 2.875 triệu đồng, vốn SN 2.783,7 triệu đồng)

- Đã giải ngân : 4.090,7 triệu đồng, **đạt 72,3%** (Vốn đầu tư 2.875 triệu đồng, đạt 100%, Vốn SN 1.215,7 triệu đồng, đạt 43,6%)

- Số chưa giải ngân : 1.568 triệu đồng (Vốn SN 1.568 triệu đồng), **cụ thể :**

+ DA1: 70 triệu đồng (NSTW 70 triệu đồng)

(Lý do không giải ngân hết : Có 7 hộ đăng ký hỗ trợ sinh kế bị trùng 2 nhu cầu).

+ DA 5 : 7,2 triệu đồng (NS huyện 7,2 triệu đồng)

(Lý do không giải ngân hết : Kinh phí còn thừa không sử dụng hết)

+ Tiểu DA1 – DA 9 : 1.381 triệu đồng (NSTW 1.201 triệu đồng, NS tỉnh 120 triệu đồng, NS huyện 60 triệu đồng)

(Lý do không giải ngân hết : Không còn đối tượng, địa bàn thụ hưởng)

+ Tiểu DA2 – DA 9 : 97 triệu đồng (NSTW 68 triệu đồng, NS tỉnh 19 triệu đồng, NS huyện 10 triệu đồng)

(Lý do không giải ngân hết : Chuyển nguồn sang 2024 để tiếp tục thực hiện)

+ DA 10 : 12,7 triệu đồng (NS tỉnh 8,7 triệu đồng, NS huyện 4 triệu đồng)

(Lý do không giải ngân hết : Kinh phí còn thừa không sử dụng hết)

3. Đối với nguồn vốn được phân bổ 2024

Đã giao vốn cho các đơn vị, đang thực hiện các bước để giải ngân theo quy định.

II. Khó khăn

Theo các văn bản hướng dẫn của cấp trên thì các nguồn vốn chưa giải ngân hết trong năm 2022, 2023 được phép kéo dài để thực hiện giải ngân trong năm 2024. Tuy nhiên hầu hết các nguồn vốn đã được cấp có thẩm quyền giao cụ thể tên từng nội dung, dự án, trong khi các nội dung, dự án đã được thực hiện xong không còn khối lượng để tiếp tục giải ngân.

III. Kiến nghị, đề xuất

Đề nghị UBND huyện trình Ban Dân tộc tỉnh, UBND tỉnh cho ý kiến xử lý các nguồn vốn 2022, 2023 đã thực hiện xong các nhiệm vụ kế hoạch giao nhưng vẫn còn thừa vốn.

Phòng Dân tộc huyện báo cáo tình hình triển khai thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS và miền núi năm đến 15/7/2024./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng TC-KH;
- LDP, CV;
- Lưu VT.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

Phạm Trung